
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1087/2023

APRUEBA LISTA DE SELECCIÓN Y LISTA DE ESPERA PARA
EL CONCURSO N°1/2023 "ESPECIAL DE EJECUCIÓN
TEMPRANA POR EMERGENCIA AGRÍCOLA, REGIÓN DE
VALPARAISO" DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS DE LA REGIÓN DE VALPARAISO,
TEMPORADA 2023

Quillota, 15/05/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la República; el Decreto con Fuerza de Ley
N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los
Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°18.755, que establece normas sobre el
Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°20.412 de 2010, que establece un Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el D.S. N°51, de 2012, del Ministerio de
Agricultura, que fija el reglamento de ejecución de la Ley Nº20.412; la Ley N°21.516, Ley de Presupuesto del
Sector Público para el año 2023, que estableció la partida presupuestaria institucional con el objeto de
ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; la Resolución Exenta N°2059/2022, de esta Dirección Regional, que aprueba las bases
técnicas para el Concurso N°1/2023; la Resolución N°7, de 2019, de la Contraloría General de la República,
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y las facultades que invisto como Directora
Regional del Servicio Agrícola y Ganadero de la Región de Valparaíso, en virtud de la Resolución Exenta RA
N°240/777/2023 de 26 de abril de 2023, de la Dirección Nacional del Servicio

CONSIDERANDO:

1. Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 33 del Decreto Supremo N°51, de 2011, del Ministerio de
Agricultura, que fija el Reglamento de la Ley N°20.412, han sido resueltas todas las reconsideraciones
interpuestas por los postulantes que se consideraron perjudicados en el proceso de preselección para la
obtención de incentivos.

2. Que, han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme a las
bases del respectivo concurso, incluyendo las establecidas en el numeral 8 letra f), respecto de la
igualdad de puntajes, y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos
disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31 de la norma
reglamentaria antes citada.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la nómina de selección definitiva del Concurso N°1/2023, "ESPECIAL DE EJECUCIÓN
TEMPRANA POR EMERGENCIA AGRÍCOLA, REGIÓN DE VALPARAISO 2023" del Sistema de Incentivos para
la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de Valparaíso, constituido
por los siguientes postulantes:

LISTA DE SELECCIONADOS

N° Folio Nombre Productor(a) Lista Puntaje Bonificación Acumulado



1 122090003
SOCIEDAD DE SERVICIOS
CARVALLO SPA 1 1327 6.456.983 6.456.983

2 122090012 HELO HORMAZABAL
RAFAEL ALEJANDRO 1 920 7.965.135 14.422.118

3 122340007 AGRICOLA CARREÑO Y
CARREÑO LIMITADA 1 628 7.286.160 21.708.278

4 122330009 REINOSO VALDIVIA
PABLO 1 618 9.365.049 31.073.327

5 122340003 AGRICOLA EL CARDAL
LIMITADA 1 617 9.714.880 40.788.207

6 122090004 EICHHOLTZ PIZARRO
CHRISTIAN GERT 1 611 9.883.040 50.671.247

7 122340006 SOCIEDAD AGRICOLA LOS
LOROS LIMITADA 1 607 9.714.880 60.386.127

8 122330016 AGRICOLA
AGROPUELCHE LTDA 1 605 9.714.880 70.101.007

9 122090010
SOCIEDAD AGRICOLA Y
GANADERA SAN JUAN
LIMITADA

1 604 9.883.040 79.984.047

10 122090008 SOCIEDAD AGRÍCOLA
GUERRA LIMITADA 1 580 9.883.040 89.867.087

11 122090013 COMERCIALIZADORA DE
FRUTOS LIMITADA 1 579 8.831.760 98.698.847

12 122340005 JAUREGUI  MARIA
CONSTANZA 1 573 4.857.440 103.556.287

13 122090005
INVERSIONES E
INMOBILIARIA TOCORNAL
S.A.

1 547 9.883.040 113.439.327

14 122340010 KOHNENKAMP
CISTERNAS RIGOBERTO 1 545 3.652.880 117.092.207

15 122090000 HENRIQUEZ VASQUEZ
SERGIO 1 545 9.883.040 126.975.247

16 122330002 AGUILERA MANZANO
BORIS 1 542 7.739.211 134.714.458



17 122340012
AGRICOLA SERGIO
ANDRES BUSTAMANTE
LAZCANO EIRL

1 538 8.831.760 143.546.218

18 122330014
SANCHEZ RIVERA
RENZZO 1 530 2.106.685 145.652.903

19 122330001 ARAVENA GUZMAN
CLODOMIRO 1 529 6.964.125 152.617.028

20 122110002
EXPORTADORA .
AGRÍCOLA Y COMERCIAL
LOS MAITENES LIMITADA

1 527 9.714.936 162.331.964

21 122110003
SOCIEDAD AGRÍCOLA
SANTA DANIELA
LIMITADA

1 518 9.714.936 172.046.900

2. APRUÉBASE la Lista de Espera del Concurso N°1/2023, "ESPECIAL DE EJECUCIÓN TEMPRANA POR
EMERGENCIA AGRÍCOLA, REGIÓN DE VALPARAISO 2023" del Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de Valparaíso, constituido por
los siguientes postulantes:

LISTA DE ESPERA

N° Folio Nombre Productor(a) Lista Puntaje Bonificación Acumulado

22 122110004 SABAT YARUR HILDA 1 511 9.856.983 181.903.883

23 122340004 PADOVANI ESTAY
FERNANDO ERNESTO 1 509 9.714.880 191.618.763

24 122110000 PÉREZ VARGAS
HUMBERTO SEGUNDO 1 495 8.924.413 200.543.176

25 122340008 HUGUEÑO HUGUEÑO
MARIO MARCELO 1 463 9.229.136 209.772.312

26 122090002 AGRICOLA PAIDAHUEN
S.A. 1 439 9.883.040 219.655.352

27 122330017 PEREZ PEÑA ROGER
MARCELO 1 392 6.942.527 226.597.879

28 122090006 TAPIA ROJAS LUIS
HUMBERTO 1 329 8.069.033 234.666.912

29 122090011 VARGAS LIFSCHITZ
VALENTINA 1 307 9.883.040 244.549.952

30 122330004 AGRICOLA SAN CARLOS
DE PAIHUEN LTDA 1 207 4.857.440 249.407.392



31 122090009
SIMONETTI CAREY
CRISTIAN BERNARDO JO 1 155 9.813.723 259.221.115

32 122340011 TAPIA RIQUELME ALEX
RICARDO 1 73 2.210.743 261.431.858

33 122330013
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA EL CARMEN
S.A

1 7 8.201.930 269.633.788

34 122330015 FIGUEROA BAEZ ALEXIS 2 631 6.936.329 276.570.117

35 122340002
SOCIEDAD E
INVERSIONES ESPINOZA
COÑOMAN E HIJOS
LIMITADA

2 595 6.800.416 283.370.533

36 122170000 AGRICOLA LA CAPILLA 2 592 8.831.760 292.202.293

37 122330011 COOP DE REF AGRARIA
ASIG MARIANO ALFONSO 2 574 9.883.040 302.085.333

38 122340001 ESPINOZA MARTINEZ
CAMILO ENRIQUE 2 550 7.771.904 309.857.237

39 122330003 AGUILERA MANZANO
BORIS 2 536 2.106.685 311.963.922

40 122170001
SOCIEDAD AGRICOLA Y
COMERCIAL MARIA
MAGDALENA

2 518 6.623.820 318.587.742

41 122110001 AGRÍCOLA VALLE LAS
CHILCAS LIMITADA 2 468 5.299.055 323.886.797

42 122330012 AGRICOLA SAN CARLOS
PAIHUEN LTDA 2 351 4.857.440 328.744.237

43 122090007 CAREY BONELLI
GRACIELA SILVIA 2 343 9.883.040 338.627.277

44 122330000 OYANADEL CASTILLO
JOSE LUIS 2 132 9.807.533 348.434.810

3. DÉJASE ESTABLECIDO que a contar de la publicación de la presente resolución, el agricultor(a)
seleccionado(a) que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito al Director Regional
su renuncia al mismo dentro de los treinta (30) días corridos, según lo estipulado en las Bases de
Concurso. En caso contrario, significará la aceptación del beneficio y su obligación de cumplir con la
ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser objeto de la sanción contemplada en la Ley.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=138318781&hash=9b463

ASTRID TATIANA TALA DÍAZ
DIRECTORA REGIONAL SAG REGIÓN DE

VALPARAÍSO

MOS/DMP/CFP

Distribución:

Alexis Cristian Zepeda Contreras - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Miriam Liliana Orellana Segovia - Encargada Regional (S) Recursos Naturales Renovables, Región de
Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Marco Antonio Soriano Carreño - Jefe Oficina Sectorial Petorca - Oficina Regional Valparaiso
Cesar Leiva Vargas - Jefe (S) Oficina Sectorial Los Andes - Oficina Regional Valparaiso
Mauricio Enrique Rodriguez Tirapegui - Jefe Oficina Sectorial San Felipe - Oficina Regional Valparaiso
Javier Araya Benavente - Jefe Oficina Sectorial Quillota - Oficina Regional Valparaiso
Luis Alberto Celedon Montenegro - Jefe (S) Oficina Sectorial Valparaíso - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Jefe Oficina Sectorial San Antonio - Oficina Regional Valparaiso
Patricia Carola Noguera Araya - Secretaria (S) Recursos Naturales Renovables, Región de Valparaíso -
Oficina Regional Valparaiso
INTERESADOS SIRSD-S 

SAG Región de Valparaíso - Freire 765


